
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О К У Р Г А Н С К О Й О Б Л А С Т И 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И К У Р Г А Н С К О Й О Б Л А С Т И 

П Р И К А З 

от 09. / / Ш6 г- № < / т 
г. Курган 

Об утверждении показателей и критериев для отнесения общеобразовательных 
организаций к общеобразовательным организациям, показывающим стабильно 

низкие образовательные результаты 

В целях разработки и реализации комплекса мер, направленных на создание 
условий для получения качественного общего образования в образовательных 
организациях со стабильно низкими образовательными результатами, на основании 
анализа результатов государственной итоговой аттестации по общеобразовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, Всероссийских 
проверочных работ в 4 классе, проведенных в 2015 и 2016 годах ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить показатели и критерии для отнесения общеобразовательных 
организаций к общеобразовательным организациям, показывающим стабильно низкие 
образовательные результаты согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Отделу оценки качества образования управления общего образования 
Департамента образования и науки Курганской области (Иликпаева Т.П.) довести 
данный приказ до сведения муниципальных органов управления образованием и 
общеобразовательных организаций Курганской области. 

3. Заместителю директора Департамента образования и науки Курганской 
области - начальнику управления общего образования (Паскевич И.В.) организовать 
работу по разработке и реализации комплекса мер, направленных на создание условий 
для получения качественного общего образования в образовательных организациях со 
стабильно низкими образовательными результатами в 2017 году. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор Департамента образования и науки 
Курганской области 

Новоселова И.А 
(3522) 64-02-83 



Приложение 1 к приказу 
Департамента образования и науки Курганской области 
от / / ЯР/бз- № 
«Об утверждении показателей и критериев для отнесения 
общеобразовательных организаций к 
общеобразовательным организациям, показывающим 
стабильно низкие образовательные результаты» 

Показатели и критерии для отнесения общеобразовательных организаций к общеобразовательным организациям 
показывающим стабильно низкие образовательные результаты* 

птмпг 0 а б
т ^ е пп а 3 0 В а Т е Л Ь Н Ы М ° Р г а н и з а ^ и я м ( Д а л е е - 0 0 ) , показывающим стабильно низкие образовательные результаты 

за 2 3 года ' В ^ ^ У С Т а Н ° В Л е Н ° — т с т в и е данных не менее чем по одному критерию по'двум и более п ^ а т е л я м 

Кластеры 

Показатели / Критерии 

Кластеры 

всероссииские пр 
работь 

оверочные Основной государственный 
экзамен 

Единый государственный экзамен 

Кластеры 

Доля обучающихся, 
получивших 

неудовлетвори-
тельный результат 

по математике и 
(или) русскому 

языку, % 

Повышение 
доли 

неуспешных 
результатов 
за 2-3 года, 

+/-

Доля обучающихся, 
получивших 

неудовлетвори-
тельный результат 

по математике и 
(или)русскому 

языку, % 

Повышение 
доли 

неуспешных 
результатов 
за 2-3 года, 

+/-

Доля обучающихся, 
получивших 

неудовлетворитель-
ный результат по 

математике базового 
уровня, % 

Доля 
обучающихся, 

не 
преодолевших 
минимальный 

порог по 
математике 

профильного 
VDOBHfl % 

Повышение 
доли 

неуспешных 
результатов 
за 2-3 года, 

+/-

и и , 
расположенные в 
сельской местности 
с наполняемостью 
класса до 10 
человек 
п п 

от 25 от 15 от 15 от 25 

расположенные в 
сельской местности 
с наполняемостью 
класса свыше 10 
человек 

от 25 от 15 от 10 от 20 



Кластеры 

n o 

Показатели / Критерии 

Кластеры 

n o 

всероссииские пр 
работь 

оверочные Основной государственный 
экзамен 

Единый государственный экзамен 

Кластеры 

n o 

Доля обучающихся, 
получивших 

неудовлетвори-
тельный результат 

по математике и 
(или) русскому 

языку, % 

Повышение 
доли 

неуспешных 
результатов 
за 2-3 года, 

+/-

Доля обучающихся, 
получивших 

неудовлетвори-
тельный результат 

по математике и 
(или) русскому 

языку, % 

Повышение 
доли 

неуспешных 
результатов 
за 2-3 года, 

+/-

Доля обучающихся, 
получивших 

неудовлетворитель-
ный результат по 

математике базового 
уровня, % 

Доля 
обучающихся, 

не 
преодолевших 
минимальный 

порог по 
математике 

профильного 
У П О В Н Я % 

Повышение 
доли 

неуспешных 
результатов 
за 2-3 года, 

+/-

и и , 
расположенные в 
городах и поселках 
городского типа 

от 15 от 10 от 10 от 10 

Гимназии и лицеи от 15 от 10 от 8 от 4 Вечерние школы 
от 15 от 15 от 15 


